
Contrato 051/2023 - FENERATÍCIO - CEDAE SAÚDE (52402161)         SEI SEI-150001/008635/2023 / pg. 1



Contrato 051/2023 - FENERATÍCIO - CEDAE SAÚDE (52402161)         SEI SEI-150001/008635/2023 / pg. 2



Contrato 051/2023 - FENERATÍCIO - CEDAE SAÚDE (52402161)         SEI SEI-150001/008635/2023 / pg. 3



Contrato 051/2023 - FENERATÍCIO - CEDAE SAÚDE (52402161)         SEI SEI-150001/008635/2023 / pg. 4



Contrato 051/2023 - FENERATÍCIO - CEDAE SAÚDE (52402161)         SEI SEI-150001/008635/2023 / pg. 5



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ��
� �� ����

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

RESOLUÇÃO PGE Nº 4947 DE 04 DE MAIO DE 2023

TRANSFORMA SEM AUMENTO DE DESPESA O CARGO DE PROCURADOR DO ESTADO NA FORMA QUE MEN-
CIONA.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, Processo nº SEI-140001/000871/2023.

R E S O LV E :

Art. 1º- Ficam transformados, sem aumento de despesa, na estrutura básica da Procuradoria Geral do Estado, os cargos vagos abaixo dis-
criminados, conforme o disposto no artigo 8º da Lei Complementar Estadual nº 137, de 29 de junho de 2010.

CARGO ANTERIOR ÚLTIMO OCUPANTE DATA DA VACÂNCIA CARGO ATUAL
Procurador do Estado de Categoria
Especial

Luiz Cesar Vianna Marques 25/01/2023 Procurador do Estado de 2ª Categoria

Procurador do Estado de Categoria
Especial

Luiz Alberto Moreira Martins Jacob 06/02/2023 Procurador do Estado de 1ª Categoria

Procurador do Estado de Categoria
Especial

Heliana Gomes de Almeida 01/05/2023 Procurador do Estado de 2ª Categoria

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 04 de maio de 2023

BRUNO DUBEUX
Procurador-Geral do Estado

Id: 2480554

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL
DE 23.05.2023

MANTEM à disposição do Supremo Tribunal Federal a Procuradora
do Estado PATRICIA PERRONE CAMPOS MELLO, Id. Funcional nº
19220634, por mais um ano, a contar de 21 de julho de 2023. Pro-
cesso nº SEI-140001/041178/2021.

Id: 2480824

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DE 23.05.2023

A B S O RV E , na 2ª Categoria do Quadro Único Permanente da Procu-
radoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro, FELIPE DE MELO FON-
TE, Procurador do Estado, Id Funcional nº 43348270, promovido co-
mo excedente pelo critério de antiguidade em 29/05/2018, de acordo
com o disposto no art. 27, §3º, da Lei Complementar nº 15/1980 e no
artigo 4º da Resolução PGE nº 3.764 de 25 de maio de 2015, em
razão da aposentadoria de Luiz Cesar Vianna Marques. Processo nº
SEI-14/001/006237/2019.

A B S O RV E , na 1ª Categoria do Quadro Único Permanente da Procu-
radoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro, GLAUCO SILVA MENE-
ZES, Procurador do Estado, Id Funcional nº 32123450, promovido co-
mo excedente pelo critério de antiguidade em 04/08/2017, de acordo
com o disposto no art. 27, §3º, da Lei Complementar nº 15/1980 e no
artigo 4º da Resolução PGE nº 3.764 de 25 de maio de 2015, em
razão da aposentadoria de Luiz Alberto Moreira Martins Jacob. Pro-
cesso nº SEI-14/001/006237/2019.

A B S O RV E , na 2ª Categoria do Quadro Único Permanente da Procu-
radoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro, JULIANA CURVACHO
CAPELLA, Procurador do Estado, Id Funcional nº 43871925, promo-
vido como excedente pelo critério de merecimento em 29/05/2018, de
acordo com o disposto no art. 27, §3º, da Lei Complementar nº
15/1980 e no artigo 4º da Resolução PGE nº 3.764 de 25 de maio de
2015, em razão da promoção de Glauco Silva Menezes. Processo nº
SEI-14/001/006237/2019.

A B S O RV E , na 2ª Categoria do Quadro Único Permanente da Procu-
radoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro, FERNANDO FROES OLI-
VEIRA, Procurador do Estado, Id Funcional nº 43348122, promovido
como excedente pelo critério de antiguidade em 29/05/2018, de acor-
do com o disposto no art. 27, §3º, da Lei Complementar nº 15/1980 e
no artigo 4º da Resolução PGE nº 3.764 de 25 de maio de 2015, em
razão da aposentadoria de Heliana Gomes de Almeida. Processo nº
SEI 14/001/006237/2019.

A B S O RV E , na 1ª Categoria do Quadro Único Permanente da Procu-
radoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro, ROBERTA MONNERAT
A LV E S , Procurador do Estado, Id Funcional nº 19220863, promovido
como excedente pelo critério de merecimento em 04/08/2017, de acor-
do com o disposto no art. 27, §3º, da Lei Complementar nº 15/1980 e
no artigo 4º da Resolução PGE nº 3.764 de 25 de maio de 2015, em
razão da aposentadoria de Cristiane Lucidi Machado. Processo nº SEI
14/001/006237/2019.

A B S O RV E , na 2ª Categoria do Quadro Único Permanente da Procu-
radoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro, BRUNO TERRA DE MO-
RAES, Procurador do Estado, Id Funcional nº 43342990, promovido
como excedente pelo critério de merecimento em 15/10/2019, de acor-
do com o disposto no art. 27, §3º, da Lei Complementar nº 15/1980 e
no artigo 4º da Resolução PGE nº 3.764 de 25 de maio de 2015, em
razão da promoção de Roberta Monnerat Alves. Processo nº SEI
14/001/006237/2019.

A B S O RV E , na 1ª Categoria do Quadro Único Permanente da Procu-
radoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro, JONER AUGUSTUS TO-
LEDO DE CARVALHO FOLLY, Procurador do Estado, Id Funcional nº
19222653, promovido como excedente pelo critério de merecimento
em 29/05/2018, de acordo com o disposto no art. 27, §3º, da Lei
Complementar nº 15/1980 e no artigo 4º da Resolução PGE nº 3.764
de 25 de maio de 2015, em razão da aposentadoria de Claudia Tei-
xeira Carneiro. Processo nº SEI 14/001/006237/2019.

A B S O RV E , na 2ª Categoria do Quadro Único Permanente da Procu-
radoria-Geral do Estado do Rio de Janeiro, DANIEL DE ARAUJO PE-
R A LTA , Procurador do Estado, Id Funcional nº 43348246, promovido
como excedente pelo critério de antiguidade em 15/10/2019, de acor-
do com o disposto no art. 27, §3º, da Lei Complementar nº 15/1980 e
no artigo 4º da Resolução PGE nº 3.764 de 25 de maio de 2015, em
razão da promoção de Joner Augustus Toledo de Carvalho Folly. Pro-
cesso nº SEI 14/001/006237/2019.

Id: 2480555

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL
DE 23.05.2023

PROCESSO N° SEI-140001/008255/2023 - A U TO R I Z A D A a Licença
Especial para estudo no exterior, no período compreendido entre
06/05/2023 a 20/05/2023.

Id: 2480843

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

D E S PA C H O S DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 19.05.2023

PROCESSO Nº SEI-140001/013517/2023 - DAILENE DE KASSIA DO
NASCIMENTO DE OLIVEIRA - Analista Processual - Id. Funcional nº
99992060. CONCEDO o Adicional de Qualificação a contar de
01.05.2023, louvada na manifestação da Comissão e com fundamento
no art.1º e art. 3º, inciso I, da Resolução PGE nº 2.897/2010.

PROCESSO Nº SEI-140001/012777/2023 - JAIRO HONORIO COR-
REA DE OLIVEIRA - Analista Processual - Id. Funcional nº 43807542.
CONCEDO o Adicional de Qualificação a contar de 01.04.2023, lou-
vada na manifestação da Comissão e com fundamento no art.1º e art.
3º, inciso I, da Resolução PGE nº 2.897/2010.

Id: 2480249

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

D E S PA C H O S DO PROCURADOR-GERAL
DE 23.05.2023

PROC. Nº SEI-140001/001284/2023 - R AT I F I C O a inexigibilidade de
licitação com fulcro no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993, em favor
da Fucape Pesquisa e Ensino S/A., que tem como objeto o Doutorado
Profissional em Ciências Contábeis e Administração, no valor total de
R$ 154.880,00 (cento e cinquenta e quatro mil oitocentos e oitenta
reais), nos termos da autorização do Procurador-Assistente do CE-
JUR, autoridade ordenadora de despesa.

PROC. Nº SEI-140001/045960/2022 - R AT I F I C O a inexigibilidade de
licitação com fulcro no art. 25, II, da Lei Federal nº 8.666/93, em favor
da professora que ministra aulas no Programa do Ciclo de Debates
da Procuradoria Geral do Estado, que tem como objeto o Ciclo de
Debates sobre o Sistema Único de Saúde (SUS), no valor total de R$
750,00 (setecentos e cinquenta reais), nos termos da autorização do
Procurador-Assistente do CEJUR, autoridade ordenadora de despesa.

PROC. Nº SEI-140001/011115/2023 - R AT I F I C O a inexigibilidade de li-
citação com fulcro no art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/1993, em favor
da Fundação Editora da UNESP, que tem como objeto o curso inter-
mediário de InDesign para livros (EaD ao Vivo), no valor total de R$
816,00 (oitocentos e dezesseis reais), nos termos da autorização do
Procurador-Assistente do CEJUR, autoridade ordenadora de despesa.

Id: 2480628

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA DE GESTÃO

DESPACHO DA ASSESSORA ESPECIAL
DE 22.05.2024

PROCESSO Nº SEI-140001/029938/2022 - RECONHEÇO a dívida da
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO a favor
do FUNDO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no valor de
R$58.618,44.

Id: 2480568

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023

O PREGOEIRO DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados
que o Pregão Eletrônico nº 004/2023 fora adiado "sine die". Processo
nº SEI-150015/000758/2023.

Id: 2480593

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato CEDAE nº 051/2023 de Mútuo Feneratício.
PA R T E S : A COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS - CE-
DAE - e a CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DA CEDAE
- CEDAE SAÚDE.
O B J E TO : “CONTRATO DE MÚTUO PARA QUITAÇÃO DE ACORDOS
JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS CELEBRADOS PELA CEDAE SAÚ-
DE”.
PRAZO: 06 (seis) meses.
VALOR TOTAL: R$ 27.460.328,34 (vinte e sete milhões, quatrocentos
e sessenta mil, trezentos e vinte e oito reais e trinta e quatro cen-
tavos).
DATA DE ASSINATURA: 11 / 0 5 / 2 0 2 3 .
FUNDAMENTO: PROCESSO Nº SEI-150001/008635/2023.

Id: 2480324

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO E S TA D O
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato de Prestação de Serviços nº 037/2023.
PARTES: DETRAN/RJ e ARS Tecnologia Serviços e Consultoria Ltda.
OBJETO: A prestação de serviços para fornecimento de plataforma
de segurança da informação, que deverá contemplar as seguintes so-
luções e características gerais: painel central de gerenciamento de in-
dicadores de segurança; solução gestão de chaves criptográficas e
criptografia para servidores de arquivos, aplicações web; solução ges-
tão de identidades e acesso; solução de prevenção de vazamento de
dados; suporte técnico, garantia e manutenção de versões; treinamen-
to da equipe técnica e operação assistida da plataforma, para atender
às demandas do DETRAN/RJ, conforme especificações técnicas e de-
mais condições constantes do Termo de Referência. PRAZO: 12 (do-
ze) meses a contar da data de assinatura. VALOR TOTAL ESTIMA-
DO: R$ 9.740.000,00 (nove milhões, setecentos e quarenta mil reais).
NOTA DE EMPENHO: 2023NE01458. G E S TO R E S : ARMANDO COR-
RÊA FONSECA JUNIOR, Diretor de Tecnologia da Informação e Co-
municação, Id. Func. nº 5103489-1, será o Gestor e BRUNO DA PE-
NHA LEMOS, Diretor de Divisão, Id. Func. nº 4318058-2, será o Ges-
tor substituto nos casos de férias, licenças e outros eventuais afas-
tamentos do titular. FISCAIS: PAULO ROBERTO LIMA DOS SANTOS,
Analista de Tecnologia da Informação, Id. Func. nº 4376543-2 (Pre-
sidente da Comissão de Fiscalização), MARCEL SANTOS OLIVEIRA,
Analista de Tecnologia da Informação, Id. Func. nº 5017389-8 e ALE-
XANDER RICARDO MACHADO, Analista de Tecnologia da Informa-
ção, Id. Func. nº 4455304-8, como Fiscais e FLAVIO LEONARDO
REIS DA SILVA, Assistente Técnico de Informática, Id. Func. nº
5028313-8, como Suplente, em caso de férias, licenças e outros even-
tuais afastamentos dos titulares da comissão. DATA DA ASSINATU-
RA: 24/05/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alte-
rações, Lei Estadual nº 287/79 e Decretos nº 3.149/80 e 42.301/10.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº S E I - 1 5 0 11 2 / 0 0 0 1 2 3 / 2 0 2 1 .

Id: 2480686

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

O INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - IPEM/RJ, ente delegado do INMETRO, no uso das suas atri-
buições legais, tendo em vista as infrutíferas tentativas, pelos usuais
meios de comunicação (e-mail, fax e/ou correspondência postal), de
agendamento para comparecimento e acompanhamento do procedi-
mento pericial a ser realizado em seu laboratório, por meio do pre-
sente edital NOTIFICA os interessados abaixo relacionados para ciên-
cia da designação de data para realização do referido procedimento
em estrita observância aos princípios do contraditório e da ampla de-
fesa.
O procedimento pericial será realizado na data abaixo informada, na
Regional do IPEM/RJ, localizada na Rua Professor Joaquim da Costa
Ribeiro, 31, Centro, Niterói/RJ, e poderá ser acompanhado por repre-
sentante legal da empresa, devidamente habilitado por procuração ou
autorização nominal, ambas com finalidade específica ou, ainda, por
contrato social e documento de identidade do sócio proprietário. Pro-
cesso nº SEI-150164/000848/2023.

Interessado CPF/CNPJ Nº do Termo de
Coleta

Data/Hora da Perícia Produto

Unilever Brasil Industrial Ltda 01.615.814/0068-00 1608571 30/05/2023 às 09:00h Sabonete líquido para mãos - Lux
c/240ml

Limppano S/A 33.033.556/0001-33 1608531 30/05/2023 às 09:30hPano multiuso - Scotch-Brite c/5Un.
(58cmX33cm)

Limppano S/A 33.033.556/0001-33 1608531 30/05/2023 às 09:30h Pano multiuso - Scotch-Brite
c/25Un. (22cmX30cm)

Indústria de Sabão Mauá Ltda 33.434.309/0001-49 1608560 30/05/2023 às 10:00h Sabão pastoso tradicional - Neutral
c/500ml

Procter & Gamble Industrial e Comer-
cial Ltda

01.358.874/0016-64 1608558 30/05/2023 às 10:30h Amaciante de roupas suavizante -
Downy c/400ml

Três Corações Alimentos S.A. 6 3 . 3 1 0 . 4 11 / 0 0 0 1 - 0 1 1608543 30/05/2023 às 11:00h Café torrado e moído - Pimpinela
c/100g

Bombril S/A 50.564.053/0005-37 1608572 01/06/2023 às 09:00h Sapólio radium - Bombril c/450ml
Supramix Nutrição Animal Ltda 10.772.076/0001-99 1608559 01/06/2023 às 09:30h Girassol miúdo - Supramix c/500g
Supramix Nutrição Animal Ltda 10.772.076/0001-99 1608559 01/06/2023 às 09:30h Painço - Supramix c/500g
Copobrás S/A.Indústria e Comércio de
Embalagens

86.445.822/0004-44 1608561 01/06/2023 às 10:00h Copo descartável - Copobrás
c/50Un.

Grande Rio Alimentos Ltda 30.224.372/0001-62 1608570 01/06/2023 às 10:30h Sabão Pastoso - Barra c/500g
Supermercado Mundial Ltda 33.304.981/0001-10 1608566 01/06/2023 às 11:00h Purê de tomate - Granoro c/690g
Supermercado Mundial Ltda 33.304.981/0001-10 1608566 01/06/2023 às 11:00h Biscoito wafer c/recheio sabor bau-

nilha com flocos de framboesa -
Vieira c/125g

São Braz S/A Indústria e Comércio de
Alimentos

0 8 . 8 11 . 2 2 6 / 0 0 1 9 - 0 3 1608581 06/06/2023 às 09:00h Farinha de milho flocada - Qualitá
c/500g

Timbauba S.A 04.899.037/0006-69 1608587 06/06/2023 às 09:30hSuco misto de uva e banana - Juq
c/200ml

Marilan Alimentos S A 52.034.139/0001-50 1608584 06/06/2023 às 10:30hBiscoito recheado sabor artificial de
chocolate branco/teens - Marilan

c/80g
Chocolate Indústria de Alimentos Ltda 05.044.030/0001-13 1608580 06/06/2023 às 11:00h Creme de leite cremoso - Qualitá

c/300g
Broto Legal S.A. 62.901.210/0001-08 1608577 06/06/2023 às 11:30h Feijão comum grupo I classe cores

tipo 1 - Broto Legal c/1kg
Cargil Agrícola S.A. 60.498.706/0078-36 1608574 07/06/2023 às 09:00h Óleo composto de soja e oliva

10% - Maria c/500ml

Publicação (52736874)         SEI SEI-150001/008635/2023 / pg. 6


	Contrato 051/2023 - FENERATÍCIO - CEDAE SAÚDE (52402161)
	Publicação (52736874)

		2023-05-25T01:20:45-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




